第２８回 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部 議事録＜概要＞

日時 令和 2 年 4 月 16 日（木） 8 時 40 分から 10 時 15 分

出席者 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部部員   欠席：市民病院長

内容

＜愛知県緊急事態宣言発令中＞

（１）新型コロナウイルス感染症の発生状況について

【健康推進監】

4 月 7 日に緊急事態宣言が出され、国は少し減った。4 月 14 日三河 2 人

（豊川・西尾）。4 月 15 日は一宮市の保育園で発生。

（２）各部から

【教育長】

運動会・体育大会は春季の実施を見合わせる。春の遠足、小学生海外派遣

中止。

【企画部次長（人事課長）】

市役所の職場環境について、カウンターの消毒を 1 日 2 回。衝立を 200 個

作成し、147 個配布。

【総務部長】

  庁舎の換気システムを動かしている。二酸化炭素濃度は保持できるので換

気できている。

【産業環境部長】

蒲郡飲食店等テイクアウト推進事業の参加事業の募集をし、チラシ作成、

ホームページ掲載。4 月 16 日プレスリリースする。

【市民病院事務局長】

入院患者の面会は禁止だが、着替えを持ってくるのはいい。7 月から手ぶ

らで入院を行う。マスクの着用をお願いしているが、ない方もいるので売店

で 1 枚 100 円にて販売する。

人間ドックの申し込みは少ないが、実施する。慢性疾患の定期受診の方は、

電話で処方箋の発行をしている。初診でも電話処方できると新聞に掲載され

てから問い合わせが多い。

  病院内に市民病院コロナ対策本部を設置し、3 チームで治療を行っている。

夜間も感染症医に相談している。

【健康推進監】

  市の健診で特定健診は当面実施しない。胃カメラは 6 月末まで実施を見合

わせる。

公用車用の啓発マグネットを 180 枚作成した。市ホームページのトップ画

 面に掲載。

 母子手帳交付時にアルコールジェル 5 枚、布製マスク配布。

【総務部長】

21 日（火）から市役所正面玄関のすれ違いを避けるため一方通行にする。

エレベーターの大人数の利用を避ける。職員はエレベーター利用禁止。

  名鉄は 4 月 27 日から 5 月 10 日までの平日は休日ダイヤルで運行。

＜対策本部における決定事項＞

・本日から市役所エレベーターは障がい者や重い荷物を運ぶ以外、市職員は使用禁止

・記者発表資料は感染対策の取り組みをまとめてリリースする